
Media 

2021

Ianuarie 

2022

Februarie 

2022

Martie 

2022

Aprilie 

2022
Mai 2022

Iunie 

2022

Iulie 

2022
Aug.22

Septembrie 

2022

Octombrie 

2022

Noiembrie 

2022

Decembrie 

2022

Media anului 

2021

2,49% 2,20% 2,20% 2,20% 2,10% 2,10% 2,10% 2,20% 2,20% 2,17% 2,17% 2,25% 2,21% 2,18%

2,08% 1,97% 1,92% 1,91% 1,80% 1,80% 1,77% 1,83% 1,85% 1,82% 1,87% 1,94% 1,90% 1,87%

3,06% 2,64% 2,63% 2,67% 2,62% 2,60% 2,63% 2,68% 2,67% 2,66% 2,60% 2,68% 2,65% 2,64%

7.260 5.970 5.883 5.913 5.687 5.658 5.649 5.806 5.820 5.766 5.778 5.969 5.876 5.815

Barbati 3.529 3.070 2.992 2.976 2.803 2.802 2.757 2.855 2.878 2.840 2.920 3.017 2.965 2.906

Femei 3.732 2.900 2.891 2.937 2.884 2.856 2.892 2.951 2.942 2.926 2.858 2.952 2.911 2.908

indemnizati 3.172 2.072 1.824 1.668 1.593 1.550 1.536 1.505 1.621 1.678 1.651 1.651 1.673 1.669

din care, absolventi: 210 220 114 60 22 13 17 40 156 231 234 233 213 129

neindemnizati 4.124 3.898 4.059 4.245 4.094 4.108 4.113 4.301 4.199 4.088 4.127 4.318 4.203 4.146

urban 2.548 1.907 1.774 1.811 1.762 1.706 1.722 1.785 1.786 1.732 1.720 1.775 1.758 1.770

rural 4.712 4.063 4.109 4.102 3.925 3.592 3.927 4.021 4.034 4.034 4.058 4.194 4.118 4.015

sub 25 ani 821 824 811 882 874 821 850 1.138 1.162 1.075 1.049 1.136 1.042 972

25-29 ani 271 260 316 369 383 381 380 369 335 299 290 351 353 341

30-39 ani 1.163 848 825 819 775 787 759 758 775 797 795 804 808 796

40-49 ani 1.995 1.542 1.516 1.490 1.392 1.384 1.395 1.335 1.341 1.383 1.398 1.423 1.409 1.417

50-55 ani 1.715 1.387 1.322 1.326 1.278 1.265 1.267 1.225 1.234 1.244 1.237 1.252 1.242 1.273

peste 55 ani 1.296 1.109 1.093 1.027 985 1.020 998 981 973 968 1.009 1.003 1.022 1.016

11,51% 13,80% 13,79% 14,92% 15,37% 14,51% 15,05% 19,60% 19,97% 18,64% 18,16% 19,03% 17,73% 16,71%

43,20% 40,03% 39,79% 39,05% 38,10% 38,37% 38,13% 36,05% 36,36% 37,81% 37,95% 37,31% 37,73% 38,06%

fara studii, gimnazial, 

profesional, primar
4.924 4.295 4.369 4.386 4.192 4.228 4.176 4.094 4.101 4.107 4.121 4.255 4.225 4.212

liceal si postliceal 1.797 1.316 1.179 1.214 1.195 1.148 1.184 1.418 1.402 1.334 1.330 1.383 1.317 1.285

universitar 540 359 335 313 300 282 289 294 317 325 327 331 334 317

fara studii, gimnazial, 

profesional, primar
68,02% 71,94% 74,26% 74,18% 73,71% 74,73% 73,92% 70,51% 70,46% 71,23% 71,32% 71,28% 71,90% 72,46%

liceal si postliceal 24,58% 22,04% 20,04% 20,53% 21,01% 20,29% 20,96% 24,42% 24,09% 23,14% 23,02% 23,17% 22,41% 22,09%

universitar 7,40% 6,01% 5,69% 5,29% 5,28% 4,98% 5,12% 5,06% 5,45% 5,64% 5,66% 5,55% 5,68% 5,45%

657 309 277 170 100 85 76 57 67 72 68 73 98 121

124 37 41 34 42 43 41 33 34 36 31 33 42 37

528 272 236 136 58 42 35 24 33 36 37 40 56 84

7.260 5.970 5.883 5.913 5.687 5.658 5.649 5.806 5.820 5.766 5.778 5.969 5.876 5.815

821 824 811 882 874 821 850 1.138 1.162 1.075 1.049 1.136 1.042 972

6.440 5.146 5.072 5.031 4.813 4.837 4.799 4.668 4.658 4.691 4.729 4.833 4.834 4.843

8,99% 5,18% 4,71% 2,88% 1,76% 1,50% 1,35% 0,98% 1,15% 1,25% 1,18% 1,22% 1,67% 2,07%

1,62% 0,62% 0,70% 0,58% 0,74% 0,76% 0,73% 0,57% 0,58% 0,62% 0,54% 0,55% 0,71% 0,64%

7,30% 4,56% 4,01% 2,30% 1,02% 0,74% 0,62% 0,41% 0,57% 0,62% 0,64% 0,67% 0,95% 1,43%

Indicatori 2022

Rata somajului %

Numar de someri 

inregistrati 

(persoane)

pe sexe

forma de indemnizare

pe medii de rezidenta

pe grupe de varsta

Total

Masculin

Feminin

Total, din care:

Ponderea tinerilor in total someri

Ponderea persoanelor cu varste intre 30 si 49 ani in total someri

%

Numar

Structura somerilor 

pe nivel de educatie

Pondere SLD in total someri

Pondere SLD tineri sub 25 ani in total someri 

Pondere adulti SLD peste 25 ani in total someri 

adulti

Structura somerilor 

de lunga durata

Total someri de lunga durata, din care:

tineri sub 25 ani (NEET)

adulti peste 25 ani

Total someri, din care:

sub 25 ani

peste 25 ani



Agentia Judeteana pentru Ocuparea Fortei de Munca Prahova

ian feb mart apr mai iun iul aug sept oct nov dec

Nr.someri Prahova 5.970 5.883 5.913 5.687 5.658 5.649 5.806 5.820 5.766 5.778 5.969 5.876

Femei 2.900 2.891 2.937 2.884 2.856 2.892 2.951 2.942 2.926 2.858 2.952 2.911

Rata somajului Prahova % 2,20% 2,20% 2,20% 2,10% 2,10% 2,10% 2,20% 2,20% 2,17% 2,17% 2,25% 2,21%

Rata somajului tara % 3,00% 3,00% 2,90% 2,90% 2,80% 2,80% 2,90% 2,90% 2,88% 2,96% 3,04%

Evolutia ratei somajului in judetul Prahova in perioada  ianuarie 2022 - decembrie 2022

Anexa nr. 1
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Evolutia ratei somajului 2022  

Rata somajului Prahova % Rata somajului tara %



ian feb mart apr mai iun iul aug sept oct nov dec

Nr.someri Prahova 5.970 5.883 5.913 5.687 5.658 5.649 5.806 5.820 5.766 5.778 5.969 5.876

Femei 2.900 2.891 2.937 2.884 2.856 2.892 2.951 2.942 2.926 2.858 2.952 2.911

Barbati 3.070 2.992 2.976 2.803 2.802 2.757 2.855 2.878 2.840 2.920 3.017 2.965

populatia activa femei 110.000 110.000 110.000 110.000 110.000 110.000 110.000 110.000 110.000 110.000 110.000 110.000

populatia activa barbati 155.800 155.800 155.800 155.800 155.800 155.800 155.800 155.800 155.800 155.800 155.800 155.800

Rata somajului femei % 2,64% 2,63% 2,67% 2,62% 2,60% 2,63% 2,68% 2,67% 2,66% 2,60% 2,68% 2,65%

Rata somajului barbati % 1,97% 1,92% 1,91% 1,80% 1,80% 1,77% 1,83% 1,85% 1,82% 1,87% 1,94% 1,90%

Rata somajului Prahova % 2,20% 2,20% 2,20% 2,10% 2,10% 2,10% 2,20% 2,20% 2,17% 2,17% 2,25% 2,21%



Agentia Judeteana pentru Ocuparea Fortei de Munca Prahova Anexa nr. 2

ian febr mart apr mai iun iul aug sept oct nov dec

Nr.someri, din care: 7.465 7.308 7.176 6.605 6.491 6.444 6.424 7.041 6.949 6.914 7.185 7.118

Femei 3.599 3.490 3.415 3.167 3.110 3.104 3.167 3.442 3.418 3.389 3.532 3.521

indemnizati, din care: 2.554 2.469 2.342 2.205 2.065 2.027 1.993 2.239 2.197 2.274 2.549 2.678

proveniti din munca 2.362 2.322 2.278 2.185 2.056 2.022 1.988 2.037 1.976 1.984 2.280 2.414

absolventi 192 147 64 20 9 5 5 202 221 290 269 264

neindemnizati 4.911 4.839 4.834 4.400 4.426 4.417 4.431 4.802 4.752 4.640 4.636 4.440

rata somajului Prahova % 2,54% 2,49% 2,44% 2,25% 2,21% 2,20% 2,19% 2,40% 2,37% 2,36% 2,45% 2,43%

rata somajului tara % 3,32% 3,31% 3,19% 3,00% 2,92% 2,95% 3,01% 3,03% 3,00% 2,98% 2,98% 2,97%

ian febr mart apr mai iun iul aug sept oct nov dec

Nr.someri, din care: 7.041 6.854 6.656 7.223 7.413 7.888 8.889 9.089 9.071 8.935 8.670 8.571

Femei 3.429 3.380 3.327 3.762 3.882 4.135 4.760 4.848 4.825 4.778 4.635 4.536

indemnizati, din care: 2.625 2.472 2.486 3.397 3.643 3.754 4.116 4.471 4.561 4.466 4.454 4.501

proveniti din munca 2.437 2.343 2.430 3.365 3.632 3.733 4.073 4.201 4.190 4.065 4.051 4.108

absolventi 198 129 56 32 11 21 43 270 371 401 403 393

neindemnizati 4.416 4.382 4.170 3.826 3.770 4.134 4.773 4.618 4.510 4.469 4.216 4.070

rata somajului Prahova % 2,42% 2,36% 2,29% 2,48% 2,55% 2,71% 3,05% 3,12% 3,12% 3,07% 2,98% 2,95%

rata somajului tara % 2,98% 2,95% 2,88% 2,90% 2,87% 3,00% 3,27% 3,30% 3,26% 3,27% 3,32% 3,38%

ian febr mart apr mai iun iul aug sept oct nov dec

Nr.someri, din care: 8.445 8.517 8.442 8.103 7.763 7.421 7.118 7.024 6.384 6.033 5.959 5.915

Femei 4.466 4.450 4.357 4.148 3.937 3.763 3.652 3.570 3.316 3.103 3.044 2.973

indemnizati, din care: 4.363 4.335 4.169 3.779 3.435 3.113 2.772 2.758 2.552 2.343 2.232 2.214

proveniti din munca 3.988 4.033 3.890 3.591 3.320 3.057 2.741 2.563 2.316 2.089 1.982 1.971

absolventi 374 302 279 188 115 56 31 195 236 254 250 243

neindemnizati 4.362 4.335 4.273 4.324 4.328 4.308 4.346 4.266 3.832 3.690 3.727 3.701

rata somajului Prahova % 2,90% 2,92% 2,90% 2,78% 2,66% 2,55% 2,44% 2,41% 2,19% 2,07% 2,04% 2,03%

rata somajului tara % 3,34% 3,35% 3,33% 3,16% 3,06% 3,00% 2,96% 2,93% 2,85% 2,76% 2,72% 2,69%

ian febr mart apr mai iun iul aug sept oct nov dec

Nr.someri, din care: 5.970 5.883 5.913 5.687 5.658 5.649 5.806 5.820 5.766 5.778 5.969 5.876

Femei 2.900 2.891 2.937 2.884 2.856 2.892 2.951 2.942 2.926 2.858 2.952 2.911

indemnizati, din care: 2.072 1.824 1.668 1.593 1.550 1.536 1.505 1.621 1.678 1.651 1.651 1.673

proveniti din munca 1.852 1.710 1.608 1.571 1.537 1.519 1.465 1.465 1.447 1.417 1.418 1.460

absolventi 220 114 60 22 13 17 40 156 231 234 233 213

neindemnizati 3.898 4.059 4.245 4.094 4.108 4.113 4.301 4.199 4.088 4.127 4.318 4.203

rata somajului Prahova % 2,20% 2,20% 2,20% 2,10% 2,10% 2,10% 2,20% 2,20% 2,17% 2,17% 2,25% 2,21%

rata somajului tara % 3,00% 3,00% 2,90% 2,90% 2,80% 2,80% 2,90% 2,90% 2,88% 2,96% 3,04%

2021

Evolutia numarului somerilor in judetul Prahova in anii  2019, 2020 , 2021, 2022

2019

2020

2022
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Agentia Judeteana pentru Ocuparea Fortei de Munca Prahova

ian febr mart apr mai iun iul aug sept oct nov dec

2019 2,54% 2,49% 2,44% 2,25% 2,21% 2,20% 2,19% 2,40% 2,37% 2,36% 2,45% 2,43%

2020 2,42% 2,36% 2,29% 2,48% 2,55% 2,71% 3,05% 3,12% 3,12% 3,07% 2,98% 2,95%

2021 2,90% 2,92% 2,90% 2,78% 2,66% 2,55% 2,44% 2,41% 2,19% 2,07% 2,04% 2,03%

2022 2,20% 2,20% 2,20% 2,10% 2,10% 2,10% 2,20% 2,20% 2,17% 2,17% 2,25% 2,21%

Anexa nr. 3

Evolutia ratei somajului in judetul Prahova in anii 2019, 2020, 2021 si 2022
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ian febr mart apr mai iun iul aug sept oct nov dec

2019 2,54% 2,49% 2,44% 2,25% 2,21% 2,20% 2,19% 2,40% 2,37% 2,36% 2,45% 2,43%

2020 2,42% 2,36% 2,29% 2,48% 2,55% 2,71% 3,05% 3,12% 3,12% 3,07% 2,98% 2,95%

2021 2,90% 2,92% 2,90% 2,78% 2,66% 2,55% 2,44% 2,41% 2,19% 2,07% 2,04% 2,03%

2022 2,20% 2,20% 2,20% 2,10% 2,10% 2,10% 2,20% 2,20% 2,17% 2,17% 2,25% 2,21%
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Rata somajului Prahova in perioada 2019 - 2022 

 



Agentia Judeteana pentru Ocuparea Fortei de Munca Prahova

ian febr mart apr mai iun iul aug sept oct nov dec

2019 1.608 1.747 1.965 1.508 1.929 1.629 1.622 1.576 2.176 2.016 1.945 988

2020 1.897 2.050 1.633 647 1.455 1.919 1.748 1.742 1.839 1.563 1.410 1.588

2021 343 692 827 778 1042 1039 1445 1007 965 743 711 509

2022 1.006 736 961 1.001 1.256 1.223 1.028 1.213 1.504 1.267 1.010 772

Anexa nr. 4

Evolutia locurilor de munca vacante in judetul Prahova in anii 2019, 2020 , 2021 si 2022
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Agentia Judeteana pentru Ocuparea Fortei de Munca Prahova

ian febr mart apr mai iun iul aug sept oct nov dec

2019 604 648 722 612 792 661 566 568 950 844 785 576

2020 696 763 633 312 419 744 924 719 871 1.005 627 639

2021 352 472 734 681 615 559 514 492 607 649 577 243

2022 486 406 486 633 471 430 309 379 663 579 476 570

Anexa nr. 5

Evolutia incadrarilor in munca in judetul Prahova in anii  2019, 2020, 2021 si 2022
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Agentia Judeteana pentru Ocuparea Fortei de Munca Prahova

ian febr mart apr mai iun iul aug sept oct nov dec

2019 364 281 279 221 237 164 217 291 201 257 551 327

2020 325 247 416 1.169 614 435 728 472 437 385 372 329

2021 352 389 320 207 206 188 231 177 147 166 222 237

2022 263 175 196 249 221 179 137 171 207 194 211 194

Evolutia concedierilor

Anexa nr. 6

Evolutia concedierilor in judetul Prahova in anii  2019, 2020 , 2021 si 2022
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Agentia Judeteana pentru Ocuparea Fortei de Munca Prahova

ian febr mart apr mai iun iul aug sept oct nov dec

2019 7.465 7.308 7.176 6.605 6.491 6.444 6.424 7.041 6.949 6.914 7.185 7.118

2020 7.041 6.854 6.656 7.223 7.413 7.888 8.889 9.089 9.071 8.935 8.670 8.571

2021 8.445 8.517 8.442 8.103 7.763 7.421 7.118 7.024 6.384 6.033 5.959 5.915

2022 5.970 5.883 5.913 5.687 5.658 5.649 5.806 5.820 5.766 5.778 5.969 5.876

Numarul somerilor

Anexa nr. 7

Evolutia numarului de someri din judetul Prahova in anii  2019 , 2020 , 2021 si 2022
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Judetul Localitate

Populatia 

stabila 18-

62 ani

din care, 

femei:

Numarul 

somerilor

din care, 

femei:

Ponderea 

şomerilor %
din care, 

femei: 

491.571 243.566 5.876 2.911 1,20% 1,20%

Total Mediul Urban 250.870 129.239 1.758 986 0,70% 0,76%

PLOIESTI 140.756 73.722 709 435 0,50% 0,59%

 CAMPINA 22.425 11.688 164 89 0,73% 0,76%

AZUGA 3.107 1.530 20 11 0,64% 0,72%

BAICOI 11.827 5.913 49 29 0,41% 0,49%

 BOLDESTI-SCAENI 7.315 3.636 89 46 1,22% 1,27%

BREAZA 9.965 4.881 61 32 0,61% 0,66%

BUSTENI 5.962 2.957 41 21 0,69% 0,71%

COMARNIC 7.951 3.846 69 38 0,87% 0,99%

 MIZIL 9.720 4.998 233 122 2,40% 2,44%

PLOPENI 5.832 2.966 34 16 0,58% 0,54%

SINAIA 6.730 3.487 44 20 0,65% 0,57%

SLANIC 3.441 1.648 30 14 0,87% 0,85%

URLATI 7.286 3.553 88 45 1,21% 1,27%

VALENII DE MUNTE 8.553 4.414 127 68 1,48% 1,54%

Total Mediul Rural 240.701 114.327 4.118 1.925 1,71% 1,68%

ADUNATI 1.292 595 17 7 1,32% 1,18%

ALBESTI-PALEOLOGU 3.317 1.583 31 17 0,93% 1,07%

ALUNIS 1.968 907 15 7 0,76% 0,77%

APOSTOLACHE 1.216 561 64 28 5,26% 4,99%

ARICESTII RAHTIVANI 5.186 2.474 23 12 0,44% 0,49%

ARICESTII ZELETIN 632 274 19 8 3,01% 2,92%

BABA ANA 2.462 1.158 47 23 1,91% 1,99%

BALTA DOAMNEI 1.421 658 26 10 1,83% 1,52%

BALTESTI 2.312 1.102 103 48 4,46% 4,36%

BANESTI 3.457 1.695 28 17 0,81% 1,00%

BARCANESTI 5.977 2.952 49 31 0,82% 1,05%

BATRANI 1.252 575 0 0 0,00% 0,00%

BERCENI 3.973 1.923 37 22 0,93% 1,14%

BERTEA 1.886 877 52 26 2,76% 2,96%

BLEJOI 5.727 2.813 38 20 0,66% 0,71%

BOLDESTI-GRADISTEA 878 395 18 6 2,05% 1,52%

BRAZI 5.174 2.566 49 18 0,95% 0,70%

BREBU 4.405 2.087 30 13 0,68% 0,62%

BUCOV 7.454 3.649 130 57 1,74% 1,56%

CALUGARENI 680 317 25 8 3,68% 2,52%

CARBUNESTI 985 444 30 7 3,05% 1,58%

CEPTURA 2.752 1.262 17 11 0,62% 0,87%

CERASU 2.725 1.266 71 41 2,61% 3,24%

CHIOJDEANCA 903 379 55 21 6,09% 5,54%

CIORANI 3.778 1.773 76 30 2,01% 1,69%

COCORASTII COLT 1.806 839 2 2 0,11% 0,24%

COCORASTII MISLII 2.046 1.009 8 4 0,39% 0,40%

COLCEAG 2.557 1.175 44 20 1,72% 1,70%

CORNU 2.651 1.306 20 10 0,75% 0,77%

COSMINELE 589 259 7 4 1,19% 1,54%

DRAGANESTI 2.886 1.350 17 10 0,59% 0,74%

DRAJNA 3.227 1.554 49 22 1,52% 1,42%

DUMBRAVA 2.658 1.240 67 30 2,52% 2,42%

D

 

E

 

C

 

E

 

M

 

B

Total jud. Prahova

PONDEREA PE LOCALITATI A SOMERILOR IN TOTALUL POPULATIEI STABILE 18 - 62 ANI



DUMBRAVESTI 2.247 1.080 57 30 2,54% 2,78%

FANTANELE 1.230 581 12 4 0,98% 0,69%

FILIPESTII DE PADURE 6.771 3.375 262 113 3,87% 3,35%

FILIPESTII DE TARG 5.299 2.539 63 35 1,19% 1,38%

FLORESTI 4.970 2.433 88 41 1,77% 1,69%

FULGA 1.757 817 32 19 1,82% 2,33%

GHERGHITA 1.185 542 48 30 4,05% 5,54%

GORGOTA 2.969 1.418 20 10 0,67% 0,71%

GORNET 1.761 825 36 18 2,04% 2,18%

GORNET-CRICOV 1.327 613 28 7 2,11% 1,14%

GURA VADULUI 1.269 614 9 4 0,71% 0,65%

GURA VITIOAREI 3.696 1.744 72 38 1,95% 2,18%

IORDACHEANU 3.337 1.560 88 41 2,64% 2,63%

IZVOARELE 4.076 1.940 70 38 1,72% 1,96%

JUGURENI 234 103 19 9 8,12% 8,74%

LAPOS 636 274 26 10 4,09% 3,65%

LIPANESTI 3.250 1.570 40 23 1,23% 1,46%

MAGURELE 2.906 1.418 30 18 1,03% 1,27%

MAGURENI 4.069 1.976 39 18 0,96% 0,91%

MANECIU 6.634 3.214 109 59 1,64% 1,84%

MANESTI 2.457 1.161 28 14 1,14% 1,21%

OLARI 1.053 491 0 0 0,00% 0,00%

PACURETI 1.267 547 61 25 4,81% 4,57%

PAULESTI 4.018 2.010 22 9 0,55% 0,45%

PLOPU 1.482 691 14 6 0,94% 0,87%

PODENII NOI 3.017 1.391 98 48 3,25% 3,45%

POIANA CAMPINA 3.185 1.529 39 16 1,22% 1,05%

POIENARII BURCHII 2.761 1.258 17 9 0,62% 0,72%

POSESTI 2.312 1.050 76 34 3,29% 3,24%

PREDEAL-SARARI 1.429 643 23 11 1,61% 1,71%

PROVITA DE JOS 1.398 630 86 35 6,15% 5,56%

PROVITA DE SUS 1.190 546 15 10 1,26% 1,83%

PUCHENII MARI 5.178 2.498 36 16 0,70% 0,64%

RAFOV 3.335 1.581 57 29 1,71% 1,83%

SALCIA 582 249 40 19 6,87% 7,63%

SALCIILE 952 410 17 7 1,79% 1,71%

SANGERU 3.194 1.459 92 40 2,88% 2,74%

SCORTENI 3.544 1.706 35 14 0,99% 0,82%

SECARIA 771 352 16 7 2,08% 1,99%

SIRNA 2.853 1.352 25 15 0,88% 1,11%

SOIMARI 1.893 851 53 20 2,80% 2,35%

SOTRILE 2.077 951 190 89 9,15% 9,36%

STARCHIOJD 2.067 936 66 32 3,19% 3,42%

STEFESTI 1.431 664 22 10 1,54% 1,51%

SURANI 1.081 476 25 13 2,31% 2,73%

TALEA 610 285 7 3 1,15% 1,05%

TARGSORU VECHI 6.978 3.349 56 26 0,80% 0,78%

TATARU 470 215 34 11 7,23% 5,12%

TEISANI 2.276 1.076 38 16 1,67% 1,49%

TELEGA 3.459 1.613 33 12 0,95% 0,74%

TINOSU 1.455 692 17 10 1,17% 1,45%

TOMSANI 2.653 1.238 40 19 1,51% 1,53%

VADU SAPAT 998 441 40 18 4,01% 4,08%

VALCANESTI 2.341 1.063 66 27 2,82% 2,54%

VALEA CALUGAREASCA 6.901 3.383 93 39 1,35% 1,15%

VALEA DOFTANEI 4.072 1.957 39 23 0,96% 1,18%

VARBILAU 4.106 1.930 90 38 2,19% 1,97%
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Rata

Somaj 

Masculin 

(%)

IANUARIE 2022 5.915 2.973 1.356 620 1.301 693 5.970 2.900 2,2% 2,6% 2,0%

FEBRUARIE 2022 5.970 2.900 1.244 602 1.331 611 5.883 2.891 2,2% 2,6% 1,9%

MARTIE 2022 5.883 2.891 1.306 634 1.276 588 5.913 2.937 2,2% 2,7% 1,9%

APRILIE 2022 5.913 2.937 1.177 653 1.403 706 5.687 2.884 2,1% 2,6% 1,8%

MAI 2022 5.687 2.884 1.115 537 1.144 565 5.658 2.856 2,1% 2,6% 1,8%

IUNIE 2022 5.658 2.856 1.026 554 1.035 518 5.649 2.892 2,1% 2,6% 1,8%

IULIE 2022 5.649 2.892 1.324 671 1.167 612 5.806 2.951 2,2% 2,7% 1,8%

AUGUST 2022 5.806 2.951 1.306 648 1.292 657 5.820 2.942 2,2% 2,7% 1,8%

SEPTEMBRIE 2022 5.820 2.942 1.503 854 1.557 870 5.766 2.926 2,2% 2,7% 1,8%

OCTOMBRIE 2022 5.766 2.926 1.391 677 1.379 745 5.778 2.858 2,2% 2,6% 1,9%

NOIEMBRIE 2022 5.778 2.858 1.337 654 1.146 560 5.969 2.952 2,2% 2,7% 1,9%

DECEMBRIE 2022 5.969 2.952 996 483 1.089 524 5.876 2.911 2,2% 2,6% 1,9%

5.915 2.973 15.081 7.587 15.120 7.649 5.876 2.911 2,21% 2,65% 1,90%

Luna Stoc someri Femei Barbati

IANUARIE 2022 5970 2.900 3.070

FEBRUARIE 2022 5883 2.891 2.992

MARTIE 2022 5913 2.937 2.976

APRILIE 2022 5687 2.884 2.803

MAI 2022 5658 2.856 2.802

IUNIE 2022 5649 2.892 2.757

IULIE 2022 5806 2.951 2.855

AUGUST 2022 5820 2.942 2.878

SEPTEMBRIE 2022 5766 2.926 2.840

OCTOMBRIE 2022 5778 2.858 2.920

NOIEMBRIE 2022 5969 2.952 3.017

DECEMBRIE 2022 5876 2.911 2.965

Stoc final 

femei

Rata 

Somaj 

(%)

Rata 

somaj 

Feminin 

(%)

Luna/Anul JUDET
Stoc 

Initial

Stoc 

Initial 

Femei

Intrari
Intrari 

Femei

PRAHOVA

Total general

Iesiri
Iesiri 

Femei
Stoc final
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Barbati 3.070 2.992 2.976 2.803 2.802 2.757 2.855 2.878 2.840 2.920 3.017 2.965

Femei 2.900 2.891 2.937 2.884 2.856 2.892 2.951 2.942 2.926 2.858 2.952 2.911
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Repartizarea in functie de sex  



Centralizare în funcţie de 
Mediu

Populaţia 
stabilă 18-62 

ani

din care, 

femei:

Numărul 
şomerilor

din care, 

femei:

Ponderea 

şomerilor
din care, 

femei:

Totalul lunii IANUARIE 

2022
491.571 249.289 5.970 2.900 1,21% 1,16%

Urban 250.870 133.793 1.907 1.040 0,76% 0,78%

Rural 240.701 115.496 4.063 1.860 1,69% 1,61%

Totalul lunii FEBRUARIE 

2022
491.571 249.289 5.883 2.891 1,20% 1,16%

Urban 250.870 133.793 1.774 987 0,71% 0,74%

Rural 240.701 115.496 4.109 1.904 1,71% 1,65%

Totalul lunii MARTIE  2022 491.571 249.289 5.913 2.937 1,20% 1,18%

Urban 250.870 133.793 1.811 1.009 0,72% 0,75%

Rural 240.701 115.496 4.102 1.928 1,70% 1,67%

Totalul lunii APRILIE  2022 491.571 249.289 5.687 2.884 1,16% 1,16%

Urban 250.870 133.793 1.762 1.005 0,70% 0,75%

Rural 240.701 115.496 3.925 1.879 1,63% 1,63%

Totalul lunii MAI 2022 491.571 249.289 5.298 2.856 1,08% 1,15%

Urban 250.870 133.793 1.706 979 0,68% 0,73%

Rural 240.701 115.496 3.592 1.877 1,49% 1,63%

Totalul lunii IUNIE  2022 491.571 249.289 5.649 2.892 1,15% 1,16%

Urban 250.870 133.793 1.722 988 0,69% 0,74%

Rural 240.701 115.496 3.927 1.904 1,63% 1,65%

Totalul lunii IULIE  2022 491.571 249.289 5.806 2.951 1,18% 1,18%

Urban 250.870 133.793 1.785 1.018 0,71% 0,76%

Rural 240.701 115.496 4.021 1.933 1,67% 1,67%

Totalul lunii AUGUST  2022 491.571 249.289 5.820 2.942 1,18% 1,18%

Urban 250.870 133.793 1.786 996 0,71% 0,74%

Rural 240.701 115.496 4.034 1.946 1,68% 1,68%

Totalul lunii SEPTEMBRIE  

2022
491.571 249.289 5.766 2.926 1,17% 1,17%

Urban 250.870 133.793 1.732 985 0,69% 0,74%

Rural 240.701 115.496 4.034 1.941 1,68% 1,68%

Totalul lunii OCTOMBRIE  

2022
491.571 249.289 5.778 2.858 1,18% 1,15%

Urban 250.870 133.793 1.720 963 0,69% 0,72%

Rural 240.701 115.496 4.058 1.895 1,69% 1,64%

Totalul lunii NOIEMBRIE  

2022
491.571 249.289 5.969 2.952 1,21% 1,18%

Urban 250.870 133.793 1.775 993 0,71% 0,74%

Rural 240.701 115.496 4.194 1.959 1,74% 1,70%

Totalul lunii DECEMBRIE  

2022
491.571 249.289 5.876 2.911 1,20% 1,17%

Urban 250.870 133.793 1.758 986 0,70% 0,74%

Rural 240.701 115.496 4.118 1.925 1,71% 1,67%



Judet - Agentie
Stoc 

Initial
Intrari Iesiri Stoc Final Data

182 1.006 910 278 31.01.2022

278 736 756 258 28.02.2022

258 961 986 233 31.03.2022

233 1.001 914 320 30.04.2022

320 1.256 934 642 31.05.2022

642 1.223 1.314 551 30.06.2022

551 1.028 1.105 474 31.07.2022

474 1.213 1.294 393 31.08.2022

393 1.504 1.401 496 30.09.2022

496 1.267 1.188 575 31.10.2022

575 1.010 1.222 363 30.11.2022

363 772 936 199 31.12.2022

Total general 182 12.977 12.960 199

ian febr mart apr mai iun iul aug sept oct nov dec

2019 1608 1747 1.965 1.508 1.929 1.629 1.622 1.576 2.176 2.016 1.945 988 20.709

2020 1.897 2050 1.633 647 1.455 1.919 1.748 1.742 1.839 1.563 1.410 1.588 19.491

2021 343 692 827 778 1.042 1.039 1.445 1.007 965 743 711 509 10.101

2022 1.006 736 961 1.001 1.256 1.223 1.028 1.213 1.504 1.267 1010 772 12.977

PRAHOVA

Locuri de muncă vacante
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REPARTIZAREA 

SOMERILOR PE 

GRUPE DE VARSTA

Media anului 

2022
ian2022 Feb.22 mart2022 Apr.22 mai2022 iun2022 iul2022 Aug.22 Sep.22 oct2022 noi2022 Dec.22

Total 5.815 5.970 5.883 5.913 5.687 5.658 5.649 5.806 5.820 5.766 5.778 5.969 5.876

Sub 25 ani 972 824 811 882 874 821 850 1.138 1.162 1.075 1.049 1.136 1.042

25 - 29 ani 341 260 316 369 383 381 380 369 335 299 290 351 353

30 - 39 ani 796 848 825 819 775 787 759 758 775 797 795 804 808

40 - 49 ani 1.417 1.542 1.516 1.490 1.392 1.384 1.395 1.335 1.341 1.383 1.398 1.423 1.409

50 - 55 ani 1.273 1.387 1.322 1.326 1.278 1.265 1.267 1.225 1.234 1.244 1.237 1.252 1.242

Peste 55 ani 1.016 1.109 1.093 1.027 985 1.020 998 981 973 968 1.009 1.003 1.022



REPARTIZAREA 

SOMERILOR PE STUDII

Media 

anului 

2021

ian2022 Feb.22 mart2022 Apr.22 mai2022 iun2022 iul2022 Aug.22 Sep.22 oct2022 noi2022 Dec.22

Total 5.815 5.970 5.883 5.913 5.687 5.658 5.649 5.806 5.820 5.766 5.778 5.969 5.876

fara studii, gimnazial, 

profesional, primar
4.212 4.295 4.369 4.386 4.192 4.228 4.176 4.094 4.101 4.107 4.121 4.255 4.225

liceal si postliceal 1.285 1.316 1.179 1.214 1.195 1.148 1.184 1.418 1.402 1.334 1.330 1.383 1.317

universitar 317 359 335 313 300 282 289 294 317 325 327 331 334



Media 

anului 

2022

ian2022 Feb.22 mart2022 Apr.22 mai2022 iun2022 iul2022 Aug.22 Sep.22 oct2022 noi2022 Dec.22

121 309 277 170 100 85 76 57 67 72 68 73 98

peste 25 ani 38 37 41 34 42 42 35 24 33 36 37 40 56

- din care femei 16 10 14 12 12 17 16 10 16 16 17 20 26

sub 25 ani 83 272 236 136 58 43 41 33 34 36 31 33 42

- din care femei 32 126 102 53 22 14 14 7 9 12 11 8 10

PRAHOVA 

Total

PRAHOVA Total



Total
1 zi - 3 

luni
3 - 6 luni 6 - 9 luni 9 - 12 luni

12 - 15 

luni

15 - 18 

luni

18 - 21 

luni

21 - 24 

luni

24 - 27 

luni

peste 27 

luni

TOTAL 5.876 1.948 2.591 736 541 40 18 0 0 2 0

-femei 2.911 955 1.304 380 246 15 9 0 0 2 0

-barbati 2.965 993 1.287 356 295 25 9 0 0 0 0

TOTAL Total
1 zi - 3 

luni
3 - 6 luni 6 - 9 luni 9 - 12 luni

12 - 15 

luni

15 - 18 

luni

18 - 21 

luni

21 - 24 

luni

24 - 27 

luni

peste 27 

luni

TOTAL 5.876 1.948 2.591 736 541 40 18 0 0 2 0

< 25 ani 1.042 324 676 24 14 4 0 0 0 0 0

-femei 514 167 337 5 5 0 0 0 0 0 0

-barbati 528 157 339 19 9 4 0 0 0 0 0

intre 25 si 

30 ani
353 164 153 18 17 1 0 0 0 0 0

-femei 181 89 77 8 7 0 0 0 0 0 0

-barbati 172 75 76 10 10 1 0 0 0 0 0

intre 30 si 

40 ani
808 293 357 103 52 3 0 0 0 0 0

-femei 431 153 189 67 21 1 0 0 0 0 0

-barbati 377 140 168 36 31 2 0 0 0 0 0

intre 40 si 

50 ani
1.409 479 577 197 141 12 3 0 0 0 0

-femei 723 232 306 104 74 5 2 0 0 0 0

-barbati 686 247 271 93 67 7 1 0 0 0 0

intre 50 si 

55 ani
1.242 392 475 208 154 8 5 0 0 0 0

-femei 638 193 245 111 84 3 2 0 0 0 0

-barbati 604 199 230 97 70 5 3 0 0 0 0

peste 55 

ani
1.022 296 353 186 163 12 10 0 0 2 0

-femei 424 121 150 85 55 6 5 0 0 2 0

-barbati 598 175 203 101 108 6 5 0 0 0 0

luna DECEMBRIE 2022

luna DECEMBRIE 2022



Media 

anului 

2022

Jan.22 Feb.22 Mar.22 Apr.22 May.22 Jun.22 Jul.22 Aug.22 Sep.22 Oct.22 Nov.22 Dec.22

972 824 811 882 874 821 850 1.138 1.162 1.075 1.049 1.136 1.042

Barbati 476 394 404 451 417 380 392 527 568 537 537 571 528

Femei 497 430 407 431 457 441 458 611 594 538 512 565 514

urban 351 308 271 322 320 295 311 431 458 383 369 396 351

rural 621 516 540 560 554 526 539 707 704 692 680 740 691

541 441 525 586 595 573 563 588 574 519 486 536 505

398 341 250 264 258 227 271 527 549 514 518 555 501

33 42 36 32 21 21 16 23 39 42 45 45 36

177 167 142 137 117 105 121 191 230 221 226 243 221

147 135 150 116 93 90 103 145 179 180 184 200 186

469 356 337 436 457 432 452 628 593 510 481 497 446

180 166 182 193 207 194 174 174 160 164 158 196 189

Structura tinerilor 

NEET’s pe grad de 
ocupabilitate

fara studii, gimnazial, profesional, 

primar

liceal si postliceal

universitar

Usor ocupabil

Mediu ocupabil

Greu ocupabil

Foarte greu ocupabil

Numar tineri 

NEET’s inregistrati 
(persoane)

Total, din care:

pe sexe

pe medii de 

rezidenta

Structura tinerilor 

NEET’s pe nivel de 
educatie


